(45) BONAVENTURA, *Itinerarium*, III.4; cfr. AGOSTINO, *De Diversis Quaest.*, 83, q. 51,2.

(46) *Esodo*, 25-28.

(47) *Levitico*, 16, 14-15.

Non c'è, dunque, una comprensione totale dell'Essere. Il biblico *Ego sum qui sum* è l'Essere assoluto, l'Essere che nulla lascia fuori di sé, *in se certissimum* così da non poter essere pensato non esistente, perché l'Essere si manifesta nella totale esclusione del non-essere.

Ma, per radicale che sia la reciproca esclusione di Essere e non-essere, la nozione di Essere è accostata *modice*, non pienamente ed esaurientemente, anche se ne si coglie, in qualche modo, l'assolutezza: rimane nel nostro orizzonte, possiamo pensarlo come il *totale*, ma il suo estremo si nasconde nella caligine del mistero: rimane come *imago prophetica* (48) come immagine adombrante e anticipatrice della visione *facie ad faciem*.

Questo è il limite estremo della conoscenza filosofica, l'*eschaton*, il fine ultimo dell'uomo itinerante che cerca la *quies* del settimo giorno. Si tratta di un 'rappresentarsi' il fine ultimo autentico; un 'rappresentarsi' la condizione futura dopo il cammino dei sei giorni.

*Sequeris postea*: l'eredità lasciata a Pietro da Cristo è l'eredità dell'uomo che avverte vagamente, e tuttavia con certezza di fede, la verità dell'Assoluto, ma che non può se non accontentarsi di avere nel suo orizzonte quella parziale presenza: di fronte ad essa l'uomo religioso prova una meraviglia come quella « che fe' Nettuno ammirar l'ombra d'Argo » (49).

ENZO MACCAGNOLO

(48) AGOSTINO, *De Civitate Dei*, XV,2: « Umbra sane quaedam civitatis huius et imago profetica ei significandae potius quam praesentandae, servivit in terris, quo eam tempore demonstrari oportebat, et dicta est ipsa civitas sancta merito significantis imaginis, non expressae, sicut futura est, veritatis ».

(49) DANTE, *Par.*, XXXIII, 96.

... Questo è il limite estremo della conoscenza filosofica. L'idea  
non è il fine ultimo dell'uomo, ma il mezzo per il quale  
si giunge al fine. L'uomo non vive per il sapere, ma per  
l'azione. Il sapere è un mezzo, non un fine. L'uomo  
non è un essere pensante, ma un essere pensante  
che agisce. L'uomo non è un essere pensante  
che non agisce, ma un essere pensante che  
agisce. L'uomo non è un essere pensante  
che non agisce, ma un essere pensante che  
agisce. L'uomo non è un essere pensante  
che non agisce, ma un essere pensante che  
agisce.

... Questo è il limite estremo della conoscenza filosofica. L'idea  
non è il fine ultimo dell'uomo, ma il mezzo per il quale  
si giunge al fine. L'uomo non vive per il sapere, ma per  
l'azione. Il sapere è un mezzo, non un fine. L'uomo  
non è un essere pensante, ma un essere pensante  
che agisce. L'uomo non è un essere pensante  
che non agisce, ma un essere pensante che  
agisce. L'uomo non è un essere pensante  
che non agisce, ma un essere pensante che  
agisce.

... Questo è il limite estremo della conoscenza filosofica. L'idea  
non è il fine ultimo dell'uomo, ma il mezzo per il quale  
si giunge al fine. L'uomo non vive per il sapere, ma per  
l'azione. Il sapere è un mezzo, non un fine. L'uomo  
non è un essere pensante, ma un essere pensante  
che agisce. L'uomo non è un essere pensante  
che non agisce, ma un essere pensante che  
agisce. L'uomo non è un essere pensante  
che non agisce, ma un essere pensante che  
agisce.

(48) Auctoritas de Civitate Dei XLI: "Intra sua quaedam civitas  
huius et illius profectus et dignitasque bellis quibus presentibus  
in terra duo sunt tempora exstantia oportet et duo sunt  
sancta merito significantia huius non exstantia sunt huius est  
(49) De Civitate Dei XLI: 12